6) Tener conto di fatti avvenuti dopo la «litis contestatio», ribatte il
convenuto al punto b di Bassiano, non & lecito (§ 32). In tal caso si
avrebbe una «mutatio actionis», che violerebbe il diritto del convenuto
«ut instructus ad litem veniat» (cf. C.2.1.3, con glosse) (§ 34); si potrebbe
infatti addirittura dire che la causa & diventata tutt’altra (§ 36).

Per Bassiano, in casi di questo genere, di fatti avvenuti dopo la «litis
contestatio» occorre invece tener conto (§§ 32-33).

Nel caso presente il convenuto non avrebbe del resto ragione di
lamentarsi, perché potrebbe essere «instructus ad litem» pit dell’attore
che fino a poco tempo prima non possedeva (§ 34).

Il convenuto poteva del resto prevedere che il vescovo avrebbe ceduto i
propri diritti; certo non si pud parlare né di «mutatio actionis», perché

«actio directa» rimane la stessa di prima, né si pud rimproverare
all’attore di non aver espresso l'azione con precisione (C.2.1.3), perché si
trattava di una conseguenza automatica del diritto (§ 35).

Di tutt’altra causa si pud poi parlare solo quando la prima &
terminata tramite sentenza definitiva e i nuovi fatti non possono piu
venirvi considerati (§§ 37-42).

Si tratta di un caso analogo alla «traditio»: questa é invalida se é fatta
da chi non pud disporre del diritto di proprietd, ma diviene valida non
appena costui lo acquisisce (§§ 43—44).

Altri argomenti favorevoli alla considerazione di fatti successivi alla
«litis contestatio» sono ricavabili dalle leggi D.2.8.11, D.5.1.56 (§ 45) e
D.27.1.31 (§ 47). Sfavorevole non pud considerarsi neppure l'argomento
presente in D. 27.1.28, dove il giurista Papiniano sostiene che una
ragione a favore dell«excusatio tutoris» portata solo dopo linizio del
processo di nomina del tutore non debba essere riguardata. Non ¢&
sfavorevole perché non & in armonia con altri testi, secondo i quali un
tutore che abbia valide ragioni pud persino ritirarsi dopo la sentenza e
dopo il decreto di nomina (§ 46).

7) 11 vescovo non poteva concedere la giurisdizione perché P'aveva
concessa ad altri e dunque non l'aveva pid.

Bassiano ribatte che egli aveva concesso ad altri solo la giurisdizione
su certe terre, con singoli uomini, e si era riservato il resto. C’¢ differenza
fra il concedere la giurisdizione su certi individui e il concederla sul
popolo nella sua totalita (§§ 48-52).
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1 Dico vassallum investitum a domino communi districto castelli
habere utilem in rem, per quam recte contendit homines castelli
suppositos iurisdictioni sue. 2 Petit enim quis libertum suum; item
filium suum, adiecta causa ex iure Quiritium.! Item prelatus clericum
suum. Item cives vel civitas decurionem suum, ut Inst. de actionibus §
Preiudiciales,? ff. de rei vin. L. i § Per hane,® C. de agricolis cens. 1.
Quisquis* et . Omnes® et C. de colonis illi® et C. de fugiti. co.” et C. de
agri. et ma. l. ii.8 et iii.° 3 Vel saltem iudicis cognicio locum habet, ut
ff. ad municipalem 1. De iure omnium incolarum®® et de liberis
exhibendis 1. iii."* 4 Nec in aliquo predictorum aliqua mentio
possessionis habetur, vel quasi possessionis: Numquid ex uxore mea
natum ideo non vendico quia ipsum nunquam detinuerim? Immo
certe petam statim, uxore enixa, etiam si iam divertisset, ut ff. de
ventre inspic. l. i. § Ex hoc.'®> 5 Nonne libertum non petam, etsi
nunquam possederim? Alioquin, quid fiet, si statim post manumis-
sionem se contendat ingenuum? Et quid si ius patronatus emerit a
patrono? Certe, etsi non possederim, agam: nam, etsi pater
assignaverit mihi, eo mortuo, libertum petere potero. Nec potest dici
quod hic non sit opus possessione, quia assignatio sit legatum; nam
legatum non est, ut ff. de assignandis Assignare.® 6 Denique,
quomodo posset in possessionem induci? In possessionem castri non
est inductus, quia, ut proprie loquamur, in hominibus, non in castro,
constat iurisdiccio sive districtum. Ergo in possessionem hominum,